

Παλιός της Αειπείρας

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΕΩΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΩΝ (ΔΩΔΩΝΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ)

ΠΕΡΙΟΔΟΣ Α'
ΧΡΟΝΟΣ 12ος

ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 138 - 139

ΜΑΡΤΗΣ - ΑΠΡΙΛΗΣ 1984

Έκδοτης - Διευθυντής : ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Ι. ΜΑΝΟΣ
Λεωφόρος 11 - 105 60 ΑΘΗΝΑ

Ξενητεμένοι 'Ηπειρώτες.

Έμφυσησατε στα παιδιά σας συνείδηση ήπειρωτική.
Είναι ιστορική ανάγκη.

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΜΑΣ

1901 — 1984 : Όγδόντα τρία χρόνια φιλανθρωπική, πατριωτική και εκπαιδευτική δραστηριότητα



ΚΑΛΟ ΠΑΙΧΑ

Η ΓΕΝ. ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

Στην αίθουσα του Ηπειρωτικού Σύνδεσμου στον Πειραιά, την Κυριακή 18 Μάρτη γίνθηκε η Α' τακτική Γενική Συνέλευση της Αδελφότητας μας. Η συμμετοχή σ' αυτήν ήταν πραγματικά εντυπωσιακή τόσο από αριθμητικής άποψης όσο και από μέλη που πραγματικά είχαν χρόνια να συμμετάσχουν σε συνελεύσεις. Η έκκληση του Δ.Σ. για δραστηριοποίηση των αετοπετριτών που εκφράστηκε μέσα απ' την επιστολή - πρόσκληση; Το επίκαιρο θέμα του Κανονισμού; Η οτόπος έπαιξαν ρόλο; Ίσως όλα μαζί.

Το επίπεδο της συνέλευσης παρά το οξύ πρόβλημα του κανονισμού κρατήθηκε πολύ ψηλά, μέτριας ενός σημείου, που μέλη απ' τα οποία ο κόσμος μας έχει άλλες και πολλές απαιτήσεις χάρη στο λειτουργήμα που επαγγέλλονται με τέτρεψαν τη συνέλευση σε πεδίο αντιπαράθεσης, σε σημείο που παλάα απ' τα μέλη αναγκάστηκαν να αποχωρήσουν. Μια όχι σωστά ερμηνευμένη, απ' την κούραση και τον εκνευρισμό εισήγηση πάνω στην αναγκαιότητα δημιουργίας της «ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΙΚΗΣ ΣΤΕΓΗΣ» έφερε δυσφορία σε μερικούς, καθώς και η

(Συνέχεια στη σελίδα 4)

Η ΑΓΡΙΟΚΕΡΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΛΙΑΤΣΙΚΑ

ΤΟΥ ΠΑΝΑΓ. Ι. ΜΑΝΟΥ

(Συνέχεια από το προηγούμενο)
Εκεί συγκεντρώνονταν και οι χωροφύλακες όταν δεν τρύπωναν στα μπακαλιάρια και κάπου εκεί ή στην πόρτα του σπιτιού του Παπαδάκη Βασίλη Κολοδού κολούσαν και τις λογές ανακοινώσεις τους.

Εκεί κάτω από την κερασιά γνωρίζαμε μια μέρα και τον γιότρο τον ΓΥΡΑ από τη Ζίτσα που ήρθε και εγκαταστάθηκε στο χωριό μας στο υπέροχο διάφορο σπίτι της ΕΛΕΝΗΣ ΠΑΠΠΑ που βρίσκεται στη γειτονιά των Παπαδάκων δυτικά από το σχολείο.

Εκεί παίζαμε όταν ήρθε ο γιότρος, ψηλός, παχύς και πολύ φρόσος. Μόνο που δεν μπορού να πάρω όρκο αν ήρθε ή τον έφεραν.

Πάντως το σπίτι που έμενε ο γιατρός ήταν πάρα πολύ ωραίο

(Συνέχεια στη σελίδα 6)

Ο χορός των Αετοπετριτών

Το Σάββατο στις 3 του Μάρτη στην Αθήνα «ΤΕΡΨΙΧΟΡΗ» του Ξενοδοχείου ΧΙΛΤΟΝ γίνθηκε ο αποκριάτικος χορός των Αετοπετριτών. Η προσέλευση Αετοπετριτών ήταν πολύ πάνω απ' το αναμενόμενο και τούτο προδηλώνοντας το Δ.Σ. το οποίο έχοντας σε βάση το χορό του 83 που η συμμετοχή δεν ξεπερνούσε τα 175 άτομα, διαπραγματεύτηκε και έλκυσε στην αίθουσα «ΕΣΠΕΡΙΔΕΣ» χωρητικότητας 350 ατόμων. Είναι «κακή συνήθεια» να δηλώνουμε συμμετοχή την τελευταία στιγμή. Μόλις του πρόλαβε το Δ.Σ. και χάρη σ' ένα απρόοπτο γεγονός που γίνθηκε σε άλλο σύλλογο, κατάφερε να εξαφελήσει την αίθουσα «ΤΕΡΨΙΧΟΡΗ» χωρητικότητας 1.200 ατόμων. Η αλλαγή της αίθουσας ανακοινώθηκε απ' το ραδιόφωνο στο απογευματινό δελτίο ειδήσεων του Α' προγράμματος της ΕΡΤ. Στην εκδήλωση αυτή που παραβρέθηκε και ο πρόεδρος της κορυφαίας Ηπειρωτικής Οργάνωσης της Πανεπειρωτικής Συνδιοργάνωσης της Ελλάδας κ. ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΔΑΜΑΝΗΣ. Η Αδελφότητά μας ύστερα από σφόδρα απόφαση του Δ.Σ. τίμησε με μετάλιο και περγαμηνή τον κοντοχωριανό μας γνωστό αυτοδίδακτο κλαρινίστα ΤΑΣΟ ΧΑΛΚΙΑ. Σημιότυπα απ' την ειδική αυτή εκδήλωση μετέδωσε η τηλεόραση της ΕΡΤ 2 στα δελτία των 6,30 και 9,30 της επόμενης μέρας. Χάρη σε τεχνικό πρόβλημα δεν μπόρεσε το Α' πρόγραμμα του ραδιοφώνου της ΕΡΤ 1 να ηχογραφήσει την ειδική αυτή τελετή και να τη μεταδώσει και απ' το ραδιόφωνο. Στο μετάλιο, από καθαρό ασήμι 1000 βαθμών, κυκλικά είναι χαραγμένα απ' τη μια μεριά τα εξής: ΣΤΟΝ ΜΕΓΑΛΟ ΗΠΕΙΡΩΤΗ ΚΛΑΡΙΝΙΣΤΑ ΤΑΣΟ ΧΑΛΚΙΑ και απ' την άλλη πλευρά: ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΑΕΤΟΠΕΤΡΑΣ ΔΩΔΩΝΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ ΕΤ. ΙΔΡ. 1901.

Προσφωνώντας ο πρόεδρος της Αδελφότητας μας κ. Βαγγέλης

Π.Μ.

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Από τεχνικό πρόβλημα (δεν ακιμαγνητοφώνηθηκε) δεν είναι δυνατόν να μπει σε τούτο το φύλλο το πλήρες κείμενο του λόγου του κ. Προέδρου και η αντιστοίχηση του κ. Τάσου Χαλκιά και θα μπουν στο επόμενο.

ΣΚΟΣΗΣΕ ΛΥΚΟ

Πήγε για κοτσούφια και σκότωσε λύκο ο συγχωριανός μας Τάκης Τσιμπενίδης του Μάνου. Στο τρίμηνο αρχιάς της Καθολοδότηρας πήγε στο χωριό και βγήκε προς τη «ΒΙΓΛΑ» και το «ΣΚΑΠΕΤΜΑ» για κοτσούφια. Εκείνα πετάγονταν τρομαγμένα και σε «σφαίρες» πέρασαν ανάμεσα απ' τα κέδρα. Το τρίμηνο των κοτσούφων όμως δεν προέχονταν απ' την παρουσία του, και τούτο τον πονήριζε, όχι όμως σε σημείο του ν' αλλάξει απ' την καραμπίνα του τα φυσίγχα με τα φίλα σκάγια και να βάλει χοντρά ή μπάλλες.

Και ξαφνικά βρέθηκε αντιμέτωπος με 4 λύκους. Τους πυροβόλησε με τα 8άρια και κράτησε τον έναν. Λύκο στο χωριό μας είχαν χρόνια να φανούν, πολλά δε περισσότερα να σκοτωθούν, άγνωστο αίτιο και άγνωστος δρόμος έφερε το κοπάδι αυτό στο χωριό μας που μάλιστα λίγες μέρες πριν είχε κάνει και ξημιά σε γίδια χωριανού μας. Βρήκαν όμως το μάστορά τους και με 8άρια σκάγια!!!

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΤΑΜΕΙΟΥ

Με απόφαση του Υπουργού Κοινωνικών Ασφαλίσεων ο συγχωριανός μας κ. ΑΔΑΜΑΝΤΙΟΣ ΔΗΜ. ΝΟΥΣΗΣ τοποθετήθηκε Διευθυντής του Ταμείου Ασφαλίσεως Τυπογράφων και Γραφικών Τεχνών.

ΜΑΤΑΙΩΣΗ ΕΚΔΡΟΜΗΣ

Η εκδρομή του Πάτχα στην Αετοπετρίτσα, που κάθε χρόνο γίνονταν, φέτος δυστυχώς ματαιώθηκε. Αιτία είναι το ότι μέχρι την ημερομηνία που το Δ.Σ. είχε ορίσει σαν τελευταία προθεσμία για δήλωση συμμετοχής είχαν δηλώσει συμμετοχή μόνο 5 άτομα. Έχοντας και το προηγούμενο του μεγάλου παθνητικού της περυσινής εκδρομής θα ήταν παρωπία να γινόταν με παθητικό και μάλιστα μεγάλο. Αυτά είναι ίσως τα αγαθά της προόδου.

Τα αγαθά του Ι.Χ. Οι πιο πολλοί το προτιμούν.

• • •

Ο ΦΩΤΗΣ Ι. ΜΑΝΟΣ

ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Τ.Ε.Α.Α.

• • •

Με πρόταση της Ομοσπονδίας Αρτοποιών Ελλάδας και κατόπιν αποφάσεως του Υπουργού Κοινωνικών Υπηρεσιών κ. Βερούδακη που δημοσιεύτηκε στο Φ.Ε.Κ. αριθμ. 38 της 7) 8) 84 διορίστηκε σύμβουλος του Ταμείου Επικουρικής Ασφαλίσεως Αρτοποιών ο κ. Φώτης Μάνος εκπροσωπώντας τους ασφαλισμένους. Κατά την πρώτη δε συνεδρίαση του αυτού Συμβουλίου την 19) 3) 84 ο κ. Φ. Μάνος εξελέγη αντιπρόεδρος αυτού.

— Στο Δ.Σ. ελήφθησαν τα και η κ. Στάθω Χρ. Μάνου σπάρει κάτω χρήματα για το ημερολόγιο: Μάνος Βουρεκάς (Πάργα) δρχ. 1000, Αγαθή Βουρεκά (Πάργα) δρχ. 1000, Γεωργία Δέσκα (Πάργα) δρχ. 1000, Σωτήριος Θεμ. κλής (Θεσπία) δρχ. 1.000, Αθανάσιος Καπώνης (Αγρίνιο) δρχ. 500.

— Κλημάκι χορευτικού ομίλου του χωριού μας χόρεψε σε χοροεσπερίδα του χωριού Νεοχώριο. Η ομώνυμη Αδελφότητα πρόσφερε στην Αδελφότητα μας το ποσό των 5.000 δρχ. υπέρ του Α' αιμιού Νεότητας.

— Οι πάρα κάτω συγχωριανοί προσέφεραν τα εξής ποσά υπέρ της Αετοπετριτικής Στέγης:

Παναγ. Γ. Μάνος δρχ. 5.000 και σε μνήμη της νύφης του Χαρούλας. Η Δημήτρα Μιτζέλου το ποσό των 3.300 δρχ. αξίας 3 εισιτηρίων της χοροεσπερίδας που δεν ήρθε. Η Βικτωρία Παλάλη το ποσό των 20.000 δρχ. σε μνήμη του συζύγου της Λεάνδρου. Για τον ίδιο σκοπό η κυρία Λαμπρινή Μηλιώνη πρόσφερε το ποσό των 10.000.

— Ο κ. Δημήτριος Κ. Κολοδός επειδή είχε καιρό νάεθαι σε συνελεύσεις πρόσφερε το ποσό των 1000 δρχ. υπέρ των σκοπών της Αδελφότητας επί πλέον της συνδρομής του.

— Ο σύμβουλος της Αδελφότητας κ. Κων. Οικονόμου υπέβαλε την παρατήρησή του για λόγους υγείας. Την θέση του κατέλαβε ο πρώτος αναπληρωματικός κ. Χρήστος Καλαμπόκας.

— Στις 3 Μαρτίου και στην αίθουσα ΤΕΡΨΙΧΟΡΗ του Ξενοδ. Χίλτον έγινε η καθιερωμένη ετήσια χοροεσπερίδα της Αδελφότητάς μας.

Η οργάνωση, η ατιμωφαία και η συμμετοχή ήταν αρκετά ικανοποιητική και ελπίζουμε ότι όλοι οι συμμετέχοντες έμεναν με τις καλύτερες εντυπώσεις.

— Στην χοροεσπερίδα τιμήθηκε ο Μεγάλος κλαρινίστας της Ηπειρωτικής μουσικής Τάσος Χαλκιάς για την συμβολή του στην διάδοση και διάδοση της Μουσικής μας παράδοσης. Τον Τάσο Χαλκιά προλόγησε ο πρόεδρος Ευάγγελος Μάνος και ο Τάσος Χαλκιάς κατασκευάστηκε κινημένος απεύθυνε χαιρετισμό σε όλους τους Αετοπετριτές.

— Τα Δ.Σ. ευχαριστεί θερμά τις: Στάθω Χρ. Μάνου, Ελευθερία Σωτ. Νούση, Μαρία Μανθ. Λαυρέντζου, Μαρίκα Παναγ. Μάνου, Αγγελ. Μπαλομύνη — Παπά — Αλεξ. Τριανταφύλλου, Ευαγγελία Σουλή, Όλγα Κουρουπού, Βασιλική Δαλιέτου, Ευδοξία Μούρτου, Στασινή Π. Νούση, Ελευθ. Ι. Μηλιώνη, Ανθούλα Ν. Παπά για την καλωσύνη που είχαν να φέρουν από μία Αετοπετριτική τυρόπιττα (ταψί) καμμάτια των οποίων προσφερόθηκαν στους συνδαιτημένους. Η κ. Ευαγ. Σιούλη έφερε 2

(Συνέχεια στη σελίδα 6)

Ελένη Σιγάλα - Διγενοπούλου
ΠΟΙΗΤΡΙ

Η ΣΤΗΛΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΙΩΤΩΝ

Η ΧΟΡΕΩΣΠΕΡΙΔΑ ΜΑΣ

Κέφι, χαρά, τραγούδι. Ήταν το σύνθημα που έδωσε ο πρόεδρος της Αδελφότητας καλωσορίζοντας χωριανούς και φίλους. Και πράγματι το κέφι, ο χορός και το τραγούδι κυριάρχησαν στο κέντρο «ΑΣΤΕΡΙ» Λισίων το βράδυ της 3ης Μαρτίου που διόταν η Χοροεσπερίδα της Αδελφότητας μας. Τα μέλη ανταποκρίθηκαν στο τακτικό αυτό κάλεσμα του Δ.Σ. και μαζί με τους φίλους μας, που μας τίμησαν με την παρουσία τους, γιορτάσαμε όλοι μαζί την τελευταία αποκριά. Ανάμεσα μας και οι εκπρόσωποι της Πανεπιστημιακής (Συν)δίας Ελλάδας, Αδελφότητας Ιερομνήμης - Ζήσας και Αθίνων καθώς και ο πάντα συνεπής επίτιμος Πρόεδρος της Αδελφότητας Γεώργιος Μπουρατζής.

Από καλλιτεχνικής πλευράς, ήταν πλούσια η παρουσίαση, αφού πέρα από το δικό μας παραδοσιακό μπαλέτο, εμφανίστηκε το πολυδραματικό παιδικό μπαλέτο του δημοφιλούς Κώστα Πατζί, που με τους χορούς του, ενθουσίασε και συνάντησε ξάφνιασε τους παρευρισκόμενους. Έκπληξη ήταν η παρουσία του γνωστού μας Ηπειρώτη τραγουδιστή Σάββα Σιάτρα, που με τα τραγούδια του ξεσήκωσε μια θύλα κεφού και ο ενθουσιασμός του κόσμου μετατράπηκε σε χορό και τραγούδι, όπως και η παρουσίαση της ελαφρολαϊκής τραγουδίστριας Μαρίας Χατζοπούλου, που με το δικό της τρόπο διασκέδασε και τους μη ηπειρώτες παρευρισκόμενους φίλους της βραδιάς.

Μέσα σ' αυτή την όμορφη ατμόσφαιρα κεφού και χαράς και με τις καλύτερες εντυπώσεις που έφερε μαζί του ο κάθε παρευρισκόμενος, έκλεισε η βραδιά της χοροεσπερίδας εκδήλωσης της Αδελφότητας μας.

Μεγάλη επιτυχία επέφεος είχε το λαχείο της Αδελφότητας. Στην κυριολεξία έγιναν ανάπαυστα.

Το Δ.Σ., ευχαριστεί όλους όσους βοήθησαν για την επιτυχία της χοροεσπερίδας και κυρίως τον Σάββα Σιάτρα, τον Κ. Μπατζί με το μπαλέτο του, την Μαρτίνα Χατζοπούλου, τις κοπέλες του Βασιλοπούλιωτικού μπαλέτου και όσους πρόσφεραν δώρα για τον εμπλουτισμό του λαχείου.

Ιδιαίτερα ευχαριστεί την συγχωριανή μας Άννα Μπουρατζή-Θωά για τις ενέργειες που έκανε, ώστε να εμπλουτιστεί το καλλιτεχνικό πρόγραμμα της χοροεσπερίδας.

ΤΙΜΗΤΙΚΗ ΔΙΑΚΡΙΣΗ

Στις 15 Φεβρουαρίου η Πανεπιστημιακή (Συν)δία Ελλάδας τίμησε σε ειδική τελετή τον επί σειρά ετών επίτιμο πρόεδρο της Αδελφότητας μας Γεώργιο Π. Μπουρατζή σαν αγωνιστή Ηπειρώτη, μέσα σε μια συγκινητική ατμόσφαιρα.

Ήταν μια τιμητική διακρίση, για την μεγάλη προσφορά του στον ηπειρωτικό χώρο που τον τιμά σαν άνθρωπο και σαν πατριώτη.

Φυσικά το παρόν έδωσε και η Αδελφότητα μας με μικρή παρουσία μέσα στο πλήθος των επισημών και εκπροσώπων Αδελφότητων και Συλλόγων.

ΔΙΟΡΘΩΣΗ

Στο προηγούμενο φύλο είχαμε γράψει από λάθος ενημέρωση ότι εγκρίθηκε ένα χρηματικό ποσό από την Νομαρχία για την ύδρευση του χωριού. Δυστυχώς δεν είναι έτσι. Η αλήθεια είναι πως η μελέτη είναι των τάξεων των 2.000.000 αλλά και δεν μας έχουν προγραμματίσει για κανένα έργο το 1984.

ΤΟ Δ.Σ.

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΓΙΟΡΤΗ ΤΗΣ ΓΥΝΑΙΚΑΣ

Στις 16 του Μάρτη, πραγματοποιήθηκε εκδήλωση στην Πανεπιστημιακή (Συν)δία Ελλάδας για την γιορτή της Γυναίκας.

Την εκδήλωση αυτή, διοργάνωσε η Κίνηση Γυναικών της περιοχής Άνω Καλαμά, που την αποτελούν τα χωριά Αθίνο - Βασιλόπουλο - Ιερομνήμη - Κουκλιοί - Αρετή - Παρκαλάμος - Ραβένια - Χρυσόραχη.

Εισήγηση στην εκδήλωση, έγινε από την δικηγόρο Μίρη Κοσσοβίτσα και ακολούθησε προβολή της ταινίας ΝΟΡΜΑ ΡΕΤ. Στη συνέχεια, ακολούθησε ομιλία και ανάλυση κατά κάποιον τρόπο της ταινίας, που το κυρίως θέμα ήταν η γυναίκα και συζήτηση γύρω απ' αυτό. Αξίζει να σημειώσουμε, ότι τόσο η ταινία όσο και η κεντρική ομιλία ήταν πράγματι έξοχοι.

Στην εκδήλωση, παραδρόθησαν εκπρόσωποι της Πανεπιστημιακής (Συν)δίας Ελλάδας, της Εταιρείας Ελλήνων Λογοτεχνών, καθώς μέλη και φίλοι των παρκαλάμων Αδελφότητων.

ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΕΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

Στις 18 Μάρτη και σε αίθουσα του Πνευματικού Κέντρου των Ηπειρωτών έγινε η Ετήσια Τακτική Συνέλευση με θέματα α) τον Διοικητικό και οικονομικό απολογισμό του απερχόμενου Δ.Σ. και β) Αρχαιρεσίες για την εκλογή νέου Δ.Σ., Αντιπροσώπων της Παν. Συν. Ελλάδας και Εξελεγκτικής Επιτροπής.

Αφού έγινε ο απολογισμός των πεπραγμένων του απερχόμενου Δ.Σ. και η Γενική Συνέλευση τον αποδέχθηκε, έγιναν στη συνέχεια οι αρχαιρεσίες.

Συνολικά ψήφισαν 79. Έγκυρα 78.

ΓΙΑ ΤΟ Δ.Σ. ΕΛΑΒΑΝ:

- 1) Μπουρατζής Δ. Παν. ψήφ. 62
- 2) Ψύχα Κ. Βενετία » 52
- 3) Εκαδοβύλη Σ. Δήμητρα » 50
- 4) Μπουρατζής Κ. Βασίλ. » 39
- 5) Ζιάκας Β. Φωτεινή » 35
- 6) Παππάς Ι. Νίκος » 34
- 7) Μακρής Ε. Ευάγγελ. » 32

ΑΝΑΠΑΡΩΜΑΤΙΚΟΙ

- 1) Κιάσου Ι. Παναγιώτα » 31
- 2) Μακρής Γ. Λεωνίδα » 28
- 3) Μωρατίτης Αν. Ιωάν. » 23
- 4) Κόκκινος Κ. Ηλίας » 20
- 5) Μούρτζος Π. Γεώργ. » 18

ΓΙΑ ΤΗΝ Π.Σ.Ε.

- 1) Μπουρατζή-Θωά Άν. » 51
- 2) Μπουρατζής Δ. Παν. » 38
- 3) Ζιάκας Π. Ιωάννης » 35

ΑΝΑΠΑΡΩΜΑΤΙΚΟΙ

- 1) Μάντζιος Γ. Ευάγγελ. » 31
- 2) Μωρατίτης Π. Απόστ. » 54
- 3) Ζιάκας Π. Ιωάννης » 34
- 3) Ζιάκας Π. Ιωάννης » 36

ΤΟ ΜΑΤΙ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΙΩΤΗ

— Πιστεύω πως δεν αμφιβάλλει κανείς πως η φετινή χοροεσπερίδα ήταν εντυπωσιακή. Μπορώ να πω, η καλύτερη από κάθε άλλη. Αλήθεια, τι να πρωτοθαυμάσει κανείς. Την εμφάνιση, του τοπικού μπαλέτου της Αδελφότητας, την παρουσίαση του πολυαγαπημένου τραγουδιστή της Ηπείρου, Σάββα Σιάτρα που στην κυριολεξία ξεσήκωσε τους πάντες, την Μαρτίνα Χατζοπούλου που με ελαφρολαϊκά τραγούδια έδωσε το δικό της χρώμα, την εμφάνιση του μπαλέτου του Κωνσταντίνου Μπατζί που πραγματικά μας γοήτευσε όλους μας. Ακόμη τι να πει κανείς για το διαδωλεμένο κέφι, ενθουσιασμό και το ξέφρενο ξαφάνισμα παρθενοποιημένων. Ήταν πράγματι μια μεγάλη βραδιά, μόνο που νομίζω πως η αίθουσα του κέντρου φάνηκε μικρή.

Η ΑΠΟΛΟΤΡΙΩΣΗ ΣΤΟ ΦΩΤΕΙΝΟ

(Του Παναγ. Αλκ. Τσιάβου)

Στο άνω Φωτεινό και Κάρνη (Κορνόραχη), άρνηση βοήθειας στην Αποκένωση όπως και σε όλα τα γύρω χωριά να ανοικοδομούνται όλο και καινούργια σπίτια.

Άλλοι φτιάχνουν καινούργια γιατί δεν είχαν παλιά, άλλοι επισκευάζουν τα παλιά. Να όμως που είναι και άλλοι αρκετοί χωριανοί που θέλουν να φτιάξουν ένα μικρό σπίτι και δεν έχουν οικόπεδο. Όπως θα γνωρίζουμε όλοι τα πιο πολλά προβλήματα παρουσιάζονται στα Κληρονομικά.

Αντε να τα ξεπερδέψεις που είναι τόσο μπλεγμένα με τόσους πολλούς και βάλε κληρονομικούς.

Και κακὰ τα φέματα αν κανείς δεν ορίζει κάτι να είναι δικό του δεν μπορεί να χαλάσει λεφτά. Για το λόγο αυτό και επειδή μερικοί μου είπαν ότι αν είχαν έστω ένα οικόπεδο στο χωριό, ή στον ένα μεθαλά ή στον άλλο, θα έκανε κάτι έστω και ένα σπίτι μικρό, για να πραγματοποιήσουν την επιθυμία τους.

Για πολλούς ένα σπίτι στο χωριό, κοντά στην καθαρή φύση στον καταγάλανο ουρανό, στα δάση, στα πουλιά είναι ένα όνειρο που για λίγους είναι πραγματοποιήσιμο και για τους περισσότερους κάτι το δύσκολο.

Κι όπως εκείνο που είναι φανερό και δυστυχώς πολύ άσχημο, είναι ένα πράγμα. Το ότι «αυτοί που έχουν χρήματα και διαθέτουν οικόπεδο δεν χτίζουν σπίτι ούτε νοικιάζουν ή πουλούν σε κάποιον άλλον το οικόπεδο τους. Ενώ εκείνοι που δεν βρίσκονται σε τόσο εύπορη κατάσταση, και δεν έχουν τα οικονομικά για να χτίσουν ή να αγοράσουν κάποιο οικόπεδο, αυτοί είναι που ενδιαφέρονται περισσότερο για το χωριό τους.

Τι θα γίνει λοιπόν μ' αυτή την κατάσταση; Γιατί να υπάρχει αυτό το πρόβλημα; Και γιατί να μην υπάρχει μια λύση που να μπορέσει να βοηθήσει εκείνους οι οποίοι θέλουν να χτίσουν. Τι θα έλεγε λοιπόν το Κοινοτικό Συμβούλιο της Κοινότητάς μας αν ΑΠΟΛΟΤΡΙΩΝΕ ένα μέρος κοινοτικό και από τους δύο μαχαλάδες. Μη μου πειτε ότι δεν υπάρχει κοινοτικό χώρος, διότι ξέρω ότι υπάρχει.

Μήπως θα πρέπει στο εξής η χοροεσπερίδα μας να γίνεται όπως εφέτος; Πιστεύω πως η συμμετοχή και το κέφι είναι δυο στοιχεία για να στραφούμε προς αυτή την κατεύθυνση. Παράλληλα να γίνεται μια άλλη σε καθαρό ηπειρωτικό κλίμα, ώστε να μην μένει κανείς παραπονεμένος. Πιστεύω πως το Δ.Σ. θα το εξετάσει αυτό το ερώτημα μια και η χοροεσπίδα είναι η σοβαρότερη εκδήλωση για τα οικονομικά της Αδελφότητας.

— Το διαπίστωσα για άλλη μια φορά, πως οι αρχαιρεσίες έλκουν τα μέλη μας. Δεν ξέρω που οφείλεται αλλά όταν αναλογίζομαι πως ακριβώς τέτοια εποχή περσί, δεν κατορθώσαμε να μαζευτούμε για τρεις συνεχόμενες φορές, να διαβάσετε σωστά, παραπάνω από 20 μέλη περίπου, δεν μούρχεται καλά. Δεν μπορώ να το χωνέψω, να μας καλεί το Δ.Σ. μια φορά το χρόνο κι εμείς να το αγνοούμε κι όταν έχουμε εκλογές τότε δίνουμε εντυπωσιακό παρόν. Άσχημο αυτό, αλλά η πραγματικότητα. Πιστεύω και πρέπει να δίνουμε το παρόν στις Γεν. Συνελεύσεις γιατί δεν είναι σωστό να αφήνουμε το κάθε Δ.Σ. να φορτώνεται μ' ευθύνες και άγχος και συνεπώς να δυσκολεύεται το έργο του.

— Ας γίνουμε πιο συνεπείς συγχωριανοί.

πάρχει και μια και η Κυβέρνηση βοηθάει στην Αποκένωση νομίζω δεν είναι δύσκολο αν θέλουμε να κατέβουν τουλάχιστον όσοι απόμαχοι συνταξιούχοι και γιατί κι όχι οι νέοι; Βεβαίως και η κοινότητα κάτι θα αποκομίσει από αυτά. Θα ήθελα λοιπόν να σας προβληματίσει το θέμα Στέγαση, και να πάρете μια κάποια θαρραλέα απόφαση. Προσωπικά μου προκαλεί ευχαρίστηση και θαυμασμό που βλέπω να χτίζονται στο χωριό μας καινούργια παραδοσιακά, να επισκευάζονται τα παλιά και το χωριό μας να παίρνει μιὰ καινούργια όψη και ομορφιά. Οι καινούργιοι δρόμοι μέσα στο χωριό ή ύδρευση των σπιτιών με το αέροχο και κρυσταλλένιο νερό του (Μηριτζάκου) οι καινούργιες πλατείες το πολιτιστικό κέντρο δίνουν στον επισκέπτη ξεχωριστή ομορφιά.

Ας κάνουμε λοιπόν κάτι όλοι οι Φωτεινιώτες να το διατηρήσουμε. Εύχομαι μέσα από την καρδιά μου να προβληματίσει και να κινήσει το θέμα αυτό τους χωριανούς Φωτεινιώτες, και να κάνουν μια αρχή.

Η ΚΟΠΗ ΤΗΣ ΠΙΤΤΑΣ ΤΟΥ ΞΕΝΙΤΕΜΕΝΟΥ ΦΩΤΕΙΝΙΩΤΗ

Τυχεροί όσοι Φωτεινιώτες βρέθηκαν στις 29 Γενάρη, και έβω από το καυσαέριο, κοντά στους πρόποδες της Πάρνηθας και στην παραδοσιακή χαλαροταβέρνα, που με το κάρβουνο, και τη θράκα, μύριζαν λίγο χυπό χωριό.

Εκεί η Αδελφότητα διάλεξε να κόψουμε τη πίττα μας, να ανταλλάσουμε, να μιλήσουμε, και να φάμε λίγο απόμερα από το κέντρο της Αθήνας. Παρ' ό,τι λίγο μακριά και απόμαρα συγκεντρώθηκαν οι Φωτεινιώτες με τις φαμίλιες τους. Και είναι τυχεροί όσοι βρέθηκαν σ' αυτή τη κοπή της πίττας, διότι το κέφι που επικράτησε ήταν πραγματικά φανταστικό. Αφού ο πρόεδρος χαϊρέτησε για λίγο και ευχήθηκε καλή χρονιά, εκ μέρους του Διοικητικού Συμβουλίου. Κόπηκε η πίττα, και μοιράσθηκε σε όλους τους χωριανούς. Ακολούθησε μεγάλο κέφι και χορός μέχρι αργά τα μεσάνυχτα, με την Κομπανία του συμπατριώτη Βασίλη Τόλη, η βραδιά ήταν καθαρά Φωτεινιώτικη από κέφι και ζεστασιά.

ΚΑΤΙ ΠΟΥ ΕΛΕΙΠΕ

Πολλές φορές που βρεθήκαμε όλοι μας στην ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ χρειάστηκε να πιούμε ένα ποτήρι νερό, αλλά όμως δεν υπήρχε. Στο μόνο σημείο που έβρισκα κανείς νερό ήταν οι τουαλέτες ή το μπάρ στο ισόγειο.

Όμως στο τσάι που έδωσαν οι γυναίκες της ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ στις 7 - 3 υπήρχε και λαχειοφόρος αγορά μετζού των δώρων της οποίας ήταν και ένας ψύχτης, προσφορά σε τιμή κόστους του πρώην προέδρου της ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ και νυν διευθυντή κ. ΚΩΣΤΑ ΝΑΣΗ. Στην κλήρωση τυχερή ήταν η κυρία ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ απ' τα ΚΟΙΝΕΤΑ που με τη σειρά της δώρησε τον παραπάνω ψύχτη στην Π.Σ.Ε. ο οποίος τοποθετήθηκε και λειτουργεί. Απ' τη θέση μας ευχαριστούμε και μεις την κ. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ για την ευγενική της χειρονομία, και προτείνουμε ταυτόχρονα στο Δ.Σ. της Π.Σ.Ε. να φροντίσει για την τοποθέτηση μιας πινακίδας ώστε να γνωρίζουν αυτοί που βροσίζονται που το οφείλουν.

Η αγριοκερασιά του Πλιάτσικα

(Συνέχεια από τη σελίδα 1)

Ο εκδότης του ΠΑΛΜΟΥ α-δερφός Ευάγγελος.

Ο Ευάγγελος λοιπόν είχε την ατυχία ν' αποκτήσει εκτός των άλλων, πείνα κλπ. και μια φοβερή κούλη η οποία είχε κατακτήσει φαινόμενο για όλο το χωριό.

Άδικα προσπαθούσαν η Μάννα και η Μαντίνα να συγκρατούν με διάφορα «δέματα» και ζώνες τον τεράστιο όγκο που σχηματίζονταν στ' αχαινά του παιδιού. Μόλις ξέφυγε λιγάκι την προσοχή μας, μωρό όπως ήταν, πέταξε τα λογής προστατευτικά δέσματα και τράβηξε για το σχολείο. Τότε δεν ξέφυγε τις φοβερές κρούσεις. Μαύριζαν όλα τ' αχαινά του και προπαντός το τεράστιο κρεάτωμα που έφτανε ως τα γόνατά του και περνά γαμψιές φοβερές αγωνίας και λήπης.

Σε μια τέτοια στιγμή έγινε γνωστή η ταυτότητα του Γύρα. Ο μικρός ήταν ακριβώς κάτω από την κερασιά. Όπως κάθονταν κατάχαμα φαινόταν σαν να χε τρία ποδαράκια.

Ο γιαντρός πέραντας εκείνη τη στιγμή για τον καθιερωμένο απογευματινό του περίπατο προς τις Καστανιές. Πρόσεξε το μωρό και το πλησίασε. Έσκυψε σχεδόν επάνω του και με μια γρήγορη κίνηση έβαλε το τεράστιο λίκωμα στη θέση του.

Όλοι μείναμε άπορημένοι. Από το ίδιο βράδυ, κι ύστερα από δική του εντολή, ο μικρός ήταν τακτικότητας πελάτης του στο σπίτι που ανέφερα.

Μου φαίνεται όμως πως πρέπει να διορθώσω τον όρο «πελάτης» και να πω ασθενής, διότι την όλη τη βοήθειά του, ο γιαντρός, δεν πήρε ούτε ένα αυγό. Θα θυμάμαι με θαυμασμό κι' ευγνωμοσύνη τον υπέροχο γιατρό Γύρα που ακόμα δεν ξέρω πως και γιατί βρέθηκε ξεριζωμένος από το δικό του σπίτι στη Ζίτσα, στο χωριό μας.

Όσο για τον πιστωτικό και Γερμανό και άνοιξαν οι δρόμοι ήταν ο πρώτος χωριανός ταξιδι-

ώτης προς την Αθήνα και με συμπαράσταση του γιατρού μας Χρήστου Λώλη εγγεγραμμένος κι έγινε καλά.

Όλα τα παραπάνω λοιπόν συνέβαιναν στο χωριό και κάτω κοντά στην Κερασιά. Ήταν δηλαδή ένα σημείο συγκέντρωσης και προσδιορισμού.

Προς τα που πήγε ο λαδάς; Ρωτούσε ο χωριανός.

Προς την Κερασιά, απαντούσε ο άλλος και όλοι καταλαβαίνουν το μέρος.

Όμως (κερασιά σημαδεύτηκε και μια μέρα έγινε το κακό. Μάζεψαν τα συνεργά τους και συγκεντρώθηκαν σαν κανίβαλοι γύρω της.

Κάμποση ώρα, μελοτούσαν τα πράγματα.

Άλλοτε μιλώντας ελληνικά και περισσότερα ιταλικά α καλή θαλο: παραδόνονταν πως ήταν μια δύσκολη δουλειά.

Ένας κερατάς και πολύ κακός κανίβαλος που άκουγε στο όνομα Τζοβάνι έβαλε πρώτος χέρι.

Αυτός ο Τζοβάνι μου φαίνεται πως συνέχισε ακόμα τον πόλεμό του, γιατί ήταν πιο παθιασμένος απ' όλους. Χαίρονταν να κλέβει κακό.

Ως το μεσημέρι ο τόπος είχε γεμίσει πελεκούδια και ιπριονόδια και η κερασιά έστεκε ορθή.

Οι κανίβαλοι θαρούσαν και το τεράστιο δέντρο ούτε που καταλάβαινε. Γι' όλο το δέντρο άναγε κι' έστεκε υπεράφανο, τόσο οι άλλοι άφριζαν. Όμως, κατά το μεσημέρι έφτασαν στην καρδιά του. Πέρασαν τη μέση και με κατάλληλες τεχνουργίες προσπαθούσαν, μια και θα τήγχαν σπουδαίοντες να πείσει εκεί που θα ήταν εύκολο να το λιανίσουν.

Από τη μέση κι' ύστερα το δέντρο παραδόθηκε. Κάθε τεκοριά που δόθηκαν στο σπλάχνα του το τάρταζε συγκρόμο. Καταλάβαινε πλέον το χαμό του και πονούσε. Όσα για μας, κυρίως τα παιδιά, πολλά θα μπορούσα να πω, αλλά περιορίζομαι στα δικά μου συναίσθηματα.

(Στο επόμενο το τέλος)

Η στήλη της Αδελφότητας

(Συνέχεια από τη σελίδα 1)

Το Δ.Σ. σε συνεδρίασή του ανέκρινε το παρακάτω ψήφισμα:

ΨΗΦΙΣΜΑ

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας Δωδώνης Ηπείρου, εκφράζοντας τα αισθήματά όλων των Αετοπετριτών, και περισσότερο αυτών που υπήρξαν μαθητές του, σε συνεδρίαση του μόλις πληροφρόρησε το θάνατο του αείμνηστου Δασκάλου ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΘΕΟΧΑΡΗ ο οποίος υπήρξε δάσκαλος επί σειρά ετών, στα πρώτα μεταπολεμικά χρόνια, στην ορεινή και άγονη μα και απομονωμένη Γενετήρια μας ΑΕΤΟΠΕΤΡΑ. Αποφασίζει την αποστολή συλλυπητηρίου τηλεγραφήματος στην οικογένειά του στα Γιάννενα.

Τηλεγράφημα ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΘΕΟΧΑΡΗ ΜΑΥΡΟΓΙΑΝΝΗ 1 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Με λύπη πληροφορηθήκαμε το θάνατο του σεβαστού μας δασκάλου Δημήτρη Θεοχαρή και σας παρακαλούμε δεχτείτε τα θερμά συλλυπητήρια όλων των Αετοπετριτών και ιδιαίτερα όσων είχαν την τύχη να μαθητεύσουν κοντά του, κατά τη μακρόχρονη διδασκαλική του θητεία τους δύσκολους μεταπολεμικούς χρόνους στην ορεινή και απομονωμένη γενετήρια μας Αετοπετρά.

Για το Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας Αετοπετράς, Δωδώνης Ηπείρου.

Ο Πρόεδρος

ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΜΑΝΟΣ

Ο Γεν. Γραμματέας

ΠΕΤΡΟΣ ΜΠΑΤΣΟΣ

— Εξ άλλου το Δ.Σ. που πληροφρόρησε την επιτυχή αποφοίτηση απ' την Στρατιωτική ιατρική σχολή του συγχωριανού μας ΓΙΩΡΓΙΟΥ ΜΑΝΟΥ γιου του Στρατηγού ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΑΝΟΥ. Έστειλε το παρακάτω τηλεγράφημα.

ΚΥΡΙΟ ΓΙΩΡΓΟ ΜΑΝΟ

ΛΥΤΡΑ 5 - ΘΕΣΣΟΝΙΚΗ

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας Αετοπετράς Δωδώνης Ηπείρου εκφράζοντας όλους τους Αετοπετριτές σε συγχαίρει θερμά για την επιτυχή αποφοίτησή σου και σου εύχεται καλή σταδιοδρομία στο Σώμα. Κάνοντας όλους τους συγχωριανούς σου να νοιώθουν περηφάνεια όπως και για το Στρατηγικό Πατέρας σου.

Για το Διοικητικό Συμβούλιο.

Ο Πρόεδρος

ΒΑΓΓΕΛΗΣ Ι. ΜΑΝΟΣ

Ο Γεν. Γραμματέας

ΠΕΤΡΟΣ ΑΛ. ΜΠΑΤΣΟΣ

Σε ανταπάντησή του ο κ. Γι. όργος Μάνος μέσω της εφημερίδας μας ευχαριστεί το Δ.Σ. και όλους τους συγχωριανούς.

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας που πληροφορήθηκε το θάνατο του χωριανού μας Γρηγόρη Μάνου αποφάσισε αντί για στεφάνι να δώσει στο λογαριασμό της Αετοπετριτικής Στέγης το ποσό των 2.000 δρχ.